1. 2. 9. 24.
2.
Hom. 5. in
Epist. ad
Rom.
11.
Illos re-
arguit
D. Paulus
Rom. 1. 29

commoventur eorum viscera, licet proximi videant aduersitates vt illis succurrant eorumque subleuent benignè calamitate. Et in rei veritate si D. Anselmo credimus, illis deficere videntur

IV. Misericor omnes humanitatis p etatisque terminis. Et vt au- dia natu- D. Chrylest. *Natura donum amiserunt*, iuxta quod illa videntur pietate destitisse quæ etiam ani- malibus ferocioribus pro seipis videtur esse

con. essa. Deinde vltimo pendente quod corda habeant vt lapidea abique omni amoris seu compa- sionis misericordie affectu, vt illos miseræ haudquaquam moueat aliena. Hoc ita, teste D. Chry. esse ipsi repugnat naturæ, vt ipsa demon- strant animalia, nam ipsos videmus canes vltantes, & ingemiscantes, dum illis quis catu- los furim abstulerit.

V. Quin o etiam osem quando Deus nondum carnis viscera corque assumpsit humanum, qualiter se ostendit sua moueri misericordia nos- tras contemplatus miserias? Sic illum audio per

Hier. 31. Hietemiam commotum: *Conturbata sunt vis- cera mea super Ephraim miserans miser bor eius* ait Dominus. Similiter per Oseam Prophetam.

Conturbatus est in me cor meum: pariter contur- batus est pennis meae, non faciam furorem ani- me meae, &c. quoniam Deus ego sum, &c.

Non hoc dixisse putandus est, quasi realiter passionibus regatur, aut proprie conturbetur alterationibus, & quantum ad affectum sed quantum ad effectum, vt aiunt Theologi,

quo miseriarum subuenit remedio, tali ac- currence diligentia, quali qui similibus mouetur teneturque affectibus. Nunc autem quan- do realiter vereque cor assumpsit humanum,

eamdem non lapideum, verè ac realiter compa- sionis est, & conturbata sunt eius viscera pietatis, sicut mulieris illius, quæ cernens

filium suum in duas partes gladio diuiden- dum: *Commota sunt viscera eius super filio suo*: & in hac occasione multo ique alijs il- lud impletur quod dixit de eo Moyses, quan- do illi præstendit, quos daturus esset per mundum gressus: de illo etenim dixit (iuxta lectionem vulgarem) *Dominator Dominus Deus misericors & clemens*: Multi enim ex

Hebræo legunt: *Deus commotus*. Ecce quod hic dicitur: *Misericordia motus super eam*. Erant e- jus viscera fontes misericordiarum, & pro- pter- ti iure sibi illud Iob usurpare potuit: *Ab in- fantia mea mecum crocus miseratio, & de vie- ro matris meae egressa est mecum*. Non enim hoc fortitudini ascribatur, non cordis mag-

namitati instar lapidis obdurescere, nulla moueri tristitia, nullas in alienis a ueritatibus effundere lachrimas, non dolentibus com- pati, sed curis & crudelitati. Vt ait Salo- mon: *Nam iustus inuentorum suorum animas*.

VI. *Viscera autem impiorum crudelia*. Carello mise- retur iustus, dum eum ceruit rabidum: impius in piorum obdunata sua demeritrat viscera, dum nec pro-

ximo quærem miseretur laboranti: Cor durum est, nullo charitatis humore melle, nullo di- lectionis, affectionis, & compassionis teneri- tudine beneuolunt: *Sine afflictione, sine miseri- cordia*. Causa sunt ei viscera, testatur D. Ioan- nes & præ nimia malitia obsecrata, vt ea quis

videt necessitates, minime perauadant: *Qui* 17. *vident fratrem suum necessitatem habere & chari- tatem visceribus ab eo, quomodo charitas Dei ma- net in eo?* Repugnant charitas & malitia; hæc eor frigore contringit, concludit, & obse- rat, vt nullis sit pauperum gemitibus, vi- duarum lachrimis, nullis inquam peritium vul- neribus infirmorum, illis simile contra quos non leues Dominus per Prophetam Amos de-

ponit querimonias: *Et nihil patiebamur super contribusione Ioseph: nec digne illo immi- res epulone: quod ipsum in te verificatur, qui dum pauperem cernis afflictione prostitutum vi- duam graui persecutione contrariam, pupillum perentem, & inopia laborantem ac te præ-*

tere languetentem, nulla tibi cor mouetur compassione, sed lapide duro trans immila- ricors: vt heri diximus. Charitas autem cor accendit, & dilatat, vnde facilius, quas cer- nit aduersitates, illud penetrat, vlcera, & lanci- ant; quo fit vt lachrimas defluant compa- sionis, quæ cordis sanguis appellan- tur.

VII. Scipsum describit Apostolus: *Cor nostrum dilatatum est, &c. qui infirmatur & ego non infirmor? &c. Charitas enim Christi urget nos*. Contemplate Christum, quanto cor eius igne

charitatis ardebat, & ita dilatarum patebat, vt per illud Magdalene Marthæque lachrimæ admittantur, earum sunt illi molesti gemitus, sic vt ipse lachrimas fundat vberiores

vt mane dicendum erit, nec non vidua Duo sunt singulus planctusque peruadant: *Misericordia status mi- motus super eam*. Duabus de causis. Prima fit: terribiles ob angustias quibus eam ceruit obrutam: obie- viduarum, & pupilla-

laciones, & calamitates. His nullus affertur vi- lorum, dux status: sufficit enim videre mulierem habitu

compre-

87 59

VIII. Christus cor habuit pietate commotum

VIII. Duo sunt

status mi-

motus super eam

Duabus de causis

Prima fit: terribiles ob angustias quibus eam ceruit obrutam: obie- viduarum, & pupilla-

laciones, & calamitates. His nullus affertur vi- lorum, dux status: sufficit enim videre mulierem habitu

conteream viduali, vt omnes eam presumant
obstruere calamitates, & cateruam in eius irruere
domum, eò quòd eam omni viderent auxilio
desertam. Inter omnes huius vitæ necessitates
ac miserias, dux præ ceteris videtur esse gra-
uior: quærum vna hæc est quam status patitur
viduarum: altera spectat premittique orphanos.